

# KORTA BOKNOTISER

*Nils-Arvid Bringéus: Ur släktens sekretärer.*  
Carlssons. Stockholm 1993. 214 s., ill.

Då Nils-Arvid Edvard Alarik Svensson, i släktkretsen kallad Nisse, efter studentexamen 1945 antog släktnamnet Bringéus efter sin farfars hembygd Bringetofta i Jönköpings län, skedde det samtidigt som hans intresse för sina förfäder väcktes. Innan den sommaren var slut hade han varit på landsarkivet i Vadstena och ritat en släkttavla med många namn. Sedan han 1947 börjat inrikta sig på folklivsforskning, kom hans intresse också att omfatta människornas levnadsförhållanden och de miljöer där de levat. Först efter pensioneringen 1991 har han fått tid och möjlighet att åter granska materialet och nu ge ut det i bokform. Främst är boken avsedd för hans barn och barnbarn – dock med det viktiga tillägget: "Kanske porträtten samtidigt kan ha ett mera allmänt intresse sedan det etnologiska studiet av människan som kulturvarelse blivit allt starkare fokuserat på enskilda individer." I en efterskrift ger han dessutom råd och anvisningar för var och en att forska i sin egen släkt.

För den som var med 1947, då Nils-Arvid Bringéus gjorde sin entré på Finngatan i Lund, bevisat hans disputation 1958 i Carolinasalen med John Granlund som opponent, själv haft honom 1961 i samma sal som fakultetsopponent och känt honom genom alla år, kommer det i denna hans senaste bok likväl fram nya drag av personen Nils-Arvid.

Jag syftar på de ömsinta porträtt, som han tecknar och på att han med stor öppenhet skildrar inte bara medgång utan även motgång.

Generellt tillägger han om alla släktbrev han fått, att de flesta tål att läsas av andra, sedan tiden givit perspektiv och personliga kriser är över: "Fars brev till mor gav mig en bild av en ung man med mycket känslor och tankar om livet, som jag aldrig själv mött." Bouppteckningen efter hans mormors mor var det torftigaste han någonsin sett i en bouppteckning: en gammal säng och ett gammalt bord.

Bland de roliga episoderna vill jag få ta med dessa.

"Riksdagsmannen farbror Sölve och några andra 'gubbar' satt där och sög på sina pipor. I ett obehagligt ögonblick fick också jag tag i en långpipa. Det höll på att gå riktigt galet den gången, men efter några dagar var jag på benen igen och för all framtid befriad från tobakslusten."

"Faster Siri. Hon var en spänstig person som älskade att sträcka ut på långa promenader i högt tempo. Vintertid

var hon lika snabb med sparkstöttingen. Då jag en gång i nåder fick låna hennes skidor bröt jag ena spetsen. Att köpa nya var inte tänkbart. Jag fick i stället gå till bleckslagaren för att få ett stödförband av plåt. Att skidan därefter aldrig blev vad den varit säger sig själv."

I sin efterskrift betonar förf., att han kompletterande sökt lyfta fram berättande källor som ger ny grönska åt avlövade släktråd. Sådana som låter oss möta förfäderna i full vigör, ja följa dem genom livet. Också grå färgtoner och vardagliga trivialiteter hör livet till. "Den som haft litterära ambitioner skulle säkert kunna nyttja stoffet på ett annat sätt." Som läsare känner man sig mycket nöjd och stimulerad och hoppas på en fortsättning, där förf. berättar om möten med kolleger och elever.

*Allan T. Nilson*

*Gösta Sandberg: Purpur, koschenill, krapp: en bok om röda textilier.* Tidens förlag. Stockholm 1994. 215 s., ill.

Denna bok om röda textilier handlar inte bara om sådana utan främst om röda färgämnen och deras användning. Boken inleds med en presentation av författaren, skriven av Inga Wintzell. Hans specialområde, färgernas bruk, är i boken kompletterat med berättelser om deras etnografi och kulturhistoria. Gösta Sandberg har gjort forskningsfärder inom och utom Europa samt samlat textilprover från skilda delar av världen liksom gamla färgeriböcker (The Sandberg collection i Nora). Som erfaren speciallärare vet han vad som fångar åhörarna, respektive läsarna. Boken är också rikt illustrerad med bilder, mest i färg.

Förf. har indelat texten i korta avsnitt med slagkraftiga rubriker. Här och var får läsaren till livs en anekdot eller ett citat av någon känd person. Så berättas om Carl von Linné att han med mycken möda och hjälp av en lärjunge lyckats skaffa en speciell sydamerikansk kaktus full av dyrbara koschenill-sköldlöss, som ger en så förnämlig röd färg. Då kaktusen anlände till Uppsala, var emellertid Linné upptagen med att hålla en föreläsning, och då han återkom till sin botaniska trädgård hade trädgårdsmästaren där spolat ren växten. Endast en lösshona var kvar, och hon var inte dräktig. Linné "fick migrän och en av de svåraste paroxysmer han känt".